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KẾ HOẠCH 

Giải tỏa, lập lại và chỉnh trang hành lang an toàn giao thông 

 các tuyến đường trên địa bàn xã Tân Linh năm 2025 

 

Thực hiện Công văn số 385/UBND-KT&HT ngày 21/02/202 của UBND 

huyện Đại Từ về việc tăng cường quản lyus hành lang, an toàn giao thông các 

tuyến đường bộ, đường sắt trên địa bàn huyện; thực hiện Kế hoạch công tác của 

UBND xã Tân Linh năm 2025; thực hiện Kế hoạch ra quân xây dựng nông thôn 

mới năm 2025. 

Uỷ ban nhân dân xã Tân Linh xây dựng kế hoạch giải tỏa, lập lại và chỉnh 

trang hành lang an toàn giao thông ở các tuyến đường trên địa bàn xã Tân Linh với 

nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích. 

- Nhằm nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, ý thức chấp hành pháp luật và 

trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân trong việc sử dụng và bảo vệ hành lang 

ATGT đường bộ; khắc phục, giải quyết tình trạng lấn chiếm, tái lấn chiếm lòng, lề 

đường, hành lang ATGT để sản xuất, kinh doanh, buôn bán và thực hiện các hoạt 

động trái phép khác trên các tuyến đường giao thông. 

- Lập lại kỷ cương pháp luật trong việc bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông 

đường bộ, đảm bảo đường thông, hè thoáng, đường sáng – xanh - sạch - đẹp, góp 

phần xây dựng và hình thành văn hóa giao thông, đáp ứng tiêu chí xã nông thôn 

mới nâng cao. 

2. Yêu cầu. 

- Xác định đây là nhiệm vụ quan trọng cần phải có sự vào cuộc tích cực của 

cả hệ thống chính trị, các tổ chức, cơ quan, các xóm, các hộ gia đình, cá nhân cùng 

hưởng ứng tham gia tích cực trên toàn địa bàn xã. Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn 

thể, các cơ quan Trường học, Trạm y tế, các xóm tuyên truyền và tổ chức chỉnh 

trang, phát dọn, giải toả hành lang an toàn giao thông. 

- Huy động cả hệ thống chính trị, các lực lượng, phương tiện tập trung tổ chức 

tuyên truyền, giải tỏa, xử lý các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật. Xác 

định công tác giải tỏa hành lang ATGT là nhiệm vụ trọng tâm thường xuyên, liên 

tục; là một trong những tiêu chí để đánh giá năng lực, mức độ hoàn thành nhiệm vụ 

của các cơ quan, tổ chức, người đứng đầu đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức được 

giao nhiệm vụ, làm căn cứ bình xét các danh hiệu thi đua cuối năm. 

- Nghiêm cấm mọi hành vi can thiệp, cản trở trái pháp luật trong quá trình 

thực hiện giải tỏa lấn chiếm, chống tái lấn chiếm hành lang ATGT. 
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- Quá trình triển khai thực hiện phải tiến hành đồng bộ, thống nhất, chú 

trọng đảm bảo quyền lợi hợp pháp của người dân; đảm bảo an toàn tuyệt đối cho 

các lực lượng, phương tiện tham gia giải tỏa; không đế xảy ra sai sót và phát sinh 

các vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự. 

 II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trật tự an toàn giao 

thông, trọng tâm là tuyên truyền các quy định về bảo vệ hành lang an toàn giao 

thông, xử lý vi phạm về hành lang an toàn giao thông đến các tổ chức, cá nhân và 

Nhân dân trên địa bàn biết để thực hiện. 

- Thời gian thực hiện:  bắt đầu ngày ra quân 10/5 đến hết tháng 12/2025. 

- Thực hiện: Ban VHTT&TT xã phối hợp với Ban ATGT xã biên tập bản tin, 

phát trên cụm lao truyền thanh, gửi các Trưởng xóm để phát trên cụm loa của xóm 

mình; hiệp đồng phối hợp vận dụng nhiều hình thức thông tin tuyên truyền. 

2. Tổ chức tuyên tuyền, vận động các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân có công 

trình lấn chiếm lòng, lề đường, hành lang ATGT tự giác tháo dỡ, di dời công trình, 

vật kiến trúc khác ra khỏi lòng đường, vỉa hè, hành lang ATGT; không bày bán hàng 

hóa, hàng ăn uống, hàng rong, không tổ chức họp chợ trái phép trên các tuyến 

đường giao thông …..(lập biên bản tuyên truyền, ký cam kết đối với từng trường 

hợp lấn chiếm hành lang ATGT). 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành xong trước 10/9/2025. 

- Thực hiện: Ban giải phóng hành lang ATGT xã chủ trì, phối hợp với các 

ban, ngành, đoàn thể của xã tổ chức triển khai thực hiện; BQL Chợ, các xóm. 

3. Tổ chức ra quân xử lý, giải tỏa mái che, mái vẩy, bãi tập kết, nguyên vật 

liệu xây dựng, bày bán hàng hoá, treo dây, cáp thông tin, lắp dựng mái che, mái 

vẩy, rửa xe, kinh doanh dịch vụ, xếp cây, xếp củi, cây làm che khuất tầm nhìn mất 

mỹ quan ... lấn chiếm lòng, lề đường, mương, rãnh, hành lang ATGT, đặt biệt là 

trên các tuyến đường qua khu vực trung UBND xã, khu vực cổng cơ quan, trường 

học, Trạm y tế, điểm trung tâm, chợ, khu vực đông dân cư, đường liên xóm ... 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành xong trước 10/8/2024. 

- Cơ quan thực hiện:  Tổ giải phóng hành lang ATGT tham mưu CT.UBND 

xã huy động lực lượng an ninh xây dựng kế hoạch tổ chức ra quân thực hiện; các 

xóm trên địa bàn. 

4. Tổ chức chỉnh trang khuôn viên phía trước trụ sở các cơ quan, tổ chức; 

công trình, nhà ở của hộ gia đình, cá nhân dọc hai bên các tuyến đường giao thông, 

đặt biệt là trên các tuyến đường tại khu vực trung tâm xã, đường 263c. 

- Thời gian thực hiện: Hoàn thành xong trước 10/9/2025. 

- Cơ quan thực hiện: Tổ giải phóng hành lang ATGT xã; BQL Chợ, các xóm 

thông báo đến hộ gia đình, cá nhân bám dọc theo tuyến đường giao thông thực 

hiện tự giải tỏa, chỉnh trang hành lang ATGT 



 

3 

 

 

5. Lập hồ sơ xử lý vi phạm đối với các trường hợp không chấp hành các quy 

định về hành lang ATGT, trật tự xây dựng: 

- Thời gian thực hiện: Kiểm tra, lập hồ sơ xử lý thường xuyên. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Bằng nguồn trích kinh phí lồng ghép (nếu có); bằng nguồn huy động các 

nguồn lực xã hội hoá để tổ chức các hoạt động giải tỏa hành lang ATGT. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thành lập Tổ công tác: 

- CT. UBND xã quyết định thành lập tổ công tác chỉnh trang, giải toả hành 

lang an toàn giao thông trên địa bàn xã năm 2025. 

- Tổ công tác có trách nhiệm tham mưu cho CT.UBND xã thực hiện hiệu 

quả hoạt động chỉnh trang, giải toả hành lang an toàn giao thông trên địa bàn. 

- Kiểm tra, đôn đốc cơ sở các xóm về hoạt động chỉnh trang, giải toả hành 

lang an toàn giao thông; báo cáo kết quả tổ chức thực hiện. 

2. Ban Công an xã – Ban CHQS xã phối hợp: 

- Tăng cường công tác tuần tra đảm bảo trật tự ATGT, tham mưu xử lý 

nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật trật tự hành lang an toàn giao thông...  

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị và các xóm trong tổ chức giải 

tỏa hành lang an toàn giao thông; xử lý các hành vi vi phạm theo quy định. 

- Tham mưu thành lập tổ công tác đảm bảo an ninh, trật tự, cảnh giớ khu 

vực – vị trí thi công, giải toả; tham mưu phương án xử lý các trường hợp vi phạm 

hành lang an toàn giao thông. 

3. Ban văn hoá - thông tin tuyên truyền. 

- Thông tin tuyên truyền thực hiện có hiệu quả công tác chỉnh trang, giải toả 

hành lang các tuyến đường trên địa bàn xã; cập nhật đăng tin đưa bài các hoạt động 

tích cực của cá nhân, hộ gia đình, xóm trong công tác giải toả hành lang. 

- Phối hợp, đề nghị các đơn vị cung cấp dịch vụ viễn thông trên địa bàn xã 

(VNPT, Viettel, FPT) thực hiện chỉnh trang, thu gọn hệ thống dây điện, cáp viễn 

thông; thu bỏ, tiêu hủy các đường dây hiện không sử dụng để đảm bảo mỹ quan và 

an toàn giao thông, đặc biệt là khu vực trung tâm xã. 

- Biên tập các nội dung, tài liệu tuyên truyền các quy định về quản lý hành 

lang ATGT, chỉnh trang và giải toả hành lang đường. Tổ chức tuyên truyền trên hệ 

thống loa truyên thanh đến toàn thể nhân dân tham gia công tác xây dựng nếp sống 

văn minh, xanh, sạch, bảo vệ môi trường. 

4. Tổ thu gom rác thải sinh hoạt 

Thực hiện việc thu gom rác thải theo lịch đã thông báo; Sắp xếp xe đẩy rác 

gọn gàng sau mỗi lần sử dụng; hạn chế việc tồn lưu rác tại điểm tập kết rác. Trực 

tiệp phục trách khu vực bãi tập kết xe chở rác. 
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5. Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn 

Tổ chức vệ sinh vệ sinh môi trường trong và ngoài khuân viên, phát dọn 

hành lang trước cổng cơ quan, đơn vị đảm bảo mỹ quan, xanh – sạch – đẹp. 

6. Đối với các xóm 

 - Vận động tuyên truyền để nhân dân không lấn chiếm, sử dụng hành lang 

đường giao thông làm mất mỹ quan, an toàn khi tham gia giao thông; đối với các 

hộ xếp củi, vật liệu, bầy bán, biển quản cáo lấn chiếm lòng, lề đường yêu thu dọn 

trả lại hành lang và cam kết không tái lấn chiếm. 

 - Thành lập Tổ giải phóng và chỉnh trang hành lang an toàn giao thông, vệ 

sinh môi trường các tuyến đường trong địa bàn xóm. 

- Căn cứ vào số lượng đường liên xóm, trục xóm, ngõ xóm của các xóm, đề 

nghị các xóm tổ chức đào vét rãnh dọc, cống ngang, phát quan và giải phóng hành 

lang theo địa bàn quản lý. 

- Công tác vận động tuyên truyền giải phóng hành lang an toàn giao thông, 

các xóm có thể gắp với hoạt động mở rộng “đường xóm 6m”. 

- Chịu sự đôn đốc, báo cáo tình hình và kết quả thực hiện đến UBND xã. 

7. Đề nghị TT. UBMTTQ xã; các Đoàn thể: 

- Căn cứ các nội dung của kế hoạch trên thực hiện công tác tuyên truyền, 

vận động các đoàn viên, hội viên chấp hành tốt việc vệ sinh môi trường; giải phóng 

hành lang đường, không lấn chiếm hành lang an toàn giao thông và tích cực thực 

hiện các nội dung trên. 

- Tham gia thành viên tổ công tác do UBND xã thành lập; trực tiếp thực hiện 

tốt công tác thông tin, tuyên truyền đến xóm và hộ gia đình; trực tiếp tham gia các 

hoạt động chỉnh trang, giải phóng hành lang an toàn giao thông. 

Trên đây là kế hoạch chỉnh trang, giải tỏa hành lang an toàn giao thông năm 

2025, UBND xã Tân Linh đề nghị Thường trực UBMTTQ, các Đoàn thể, các 

Trường học, Trạm y tế, các xóm tổ chức triển khai thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 
- Đảng ủy; HĐND xã; 

- UB MTTQ; các đoàn thể CT-XH; 

- Các cơ quan; đơn vị trên địa bàn; 

- Các ông,bà trưởng BCTMT; Trưởng xóm; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Anh Tuấn 
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